REQUERIMENTO DE Nº ______________, de 2023

(DO SR. GUILHERME BOULOS)

Requer que seja registrada nos
Anais  desta  Casa  moção  de
aplauso  (voto  de  regozijo  ou
louvor)  ao SR.  VINÍCIUS JOSÉ

PAIXÃO DE OLIVEIRA JÚNIOR,
atleta do Real Madrid, pela sua
militância,  palavras  e  atos
contra  o  racismo  no  futebol
espanhol.

Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, inciso XIX, do
Regimento Interno, ouvido o Plenário, que seja registrada nos Anais
desta Casa moção de aplauso (voto de regozijo ou louvor) ao  SR.
VINÍCIUS JOSÉ PAIXÃO DE OLIVEIRA JÚNIOR, atleta do Real Madrid,
pela  sua  militância,  palavras  e  atos  contra  o  racismo  no  futebol
espanhol.

JUSTIFICATIVA

Através  desta  moção,  gostaríamos  de  expressar  nosso  apoio  e
admiração ao Vinícius Júnior, atacante do Real Madrid - infelizmente,
vítima de mais uma ação racista1 em um estádio espanhol na tarde
deste domingo. Durante a derrota do Real Madrid para o Valencia, no
Estádio  Mestalla  (casa  dos  adversários),  Vini  escutou  insultos
racistas  e  gritos  de  'macaco'  vindos  das  arquibancadas.  É
lamentável e inaceitável que incidentes de discriminação racial ainda
ocorram  no  mundo  do  esporte,  onde  deveria  haver  igualdade  e
respeito para todos os atletas.

Vinícius Junior, ao ser alvo de atos racistas, enfrentou uma situação
injusta  e  indigna.  No  entanto,  queremos  ressaltar  sua  coragem e

1 Disponível em: https://www.bbc.com/portuguese/articles/c729gypd570o *C
D2

39
20

68
35

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Guilherme Boulos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239206835700

RE
Q

 n
.1

69
5/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

05
/2

02
3

15
:2

2:
53

.3
40

 -
M

ES
A

força  diante  dessa  adversidade.  É  um  exemplo  de  resiliência  e
determinação que deve ser reconhecido e aplaudido. Seu discurso no
twitter demonstra sua coragem:

Não foi a primeira vez, nem a segunda e nem a terceira.
O racismo é o normal  na La Liga.   A competição acha
normal,  a  Federação  também  e  os  adversários
incentivam. Lamento muito. O campeonato que já foi de
Ronaldinho,  Ronaldo,  Cristiano  e  Messi  hoje  é  dos
racistas. Uma nação linda, que me acolheu e que amo,
mas que aceitou exportar a imagem para o mundo de um
país  racista.  Lamento  pelos  espanhois  que  não
concordam, mas hoje, no Brasil, a Espanha é conhecida
como um país de racistas. E, infelizmente, por tudo o que
acontece a cada semana, não tenho como defender. Eu
concordo.  Mas eu sou forte  e  vou até  o  fim contra os
racistas. Mesmo que longe daqui. 2

Ao manifestar-se  de forma firme contra  o  racismo no  futebol,  foi
criticado pelo atual Presidente da Liga Espanhola de Futebol, Javier
Tebas  Medrano.  Não  surpreende  a  crítica  de  Medrano:  ele  é
apoiador do partido político de extrema-direita espanhol Vox e
ex-integrante  do  Fuerza  Nova,  uma  agremiação  partidária
fascista que existiu na Espanha entre 1976 e 1982. Em 2017,
ele saiu em defesa de um jogador do Rayo Vallecano que foi chamado
de  "nazista"  por  torcedores.3 Um  xenófobo  fascista  e  racista
defendendo outros racistas, portanto.

Vini  não se calou.  De forma elegante,  rebateu os comentários  do
extremista Tebas Medrano:

Mais uma vez, em vez de criticar racistas, o presidente da
LaLiga aparece nas redes sociais para me atacar.

Por mais que você fale e finja não ler, a imagem do seu
campeonato  está  abalada.  Veja  as  respostas  do  seus
posts e tenha uma surpresa...

2 Disponível em: https://twitter.com/vinijr/status/1660379570149683200?
cxt=HHwWgMCz8YCb7YouAAAA
3 Disponível em: https://oglobo.globo.com/esportes/noticia/2023/05/saiba-quem-
e-javier-tebas-presidente-de-la-liga-cobrado-por-vinicius-jr-para-punir-
racistas.ghtml *C
D2

39
20

68
35

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Guilherme Boulos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239206835700

RE
Q

 n
.1

69
5/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

05
/2

02
3

15
:2

2:
53

.3
40

 -
M

ES
A

Omitir-se só faz com que você se iguale a racistas. Não
sou seu amigo para conversar sobre racismo. Quero ações
e punições. Hashtag não me comove. 4

Além  de  expressar  nossa  solidariedade,  também  desejamos
incentivar a FIFA, a UEFA, a Federação Espanhola de Futebol, seus
torcedores e todas as partes envolvidas a adotarem medidas firmes
contra o racismo no futebol. É fundamental que clubes, federações
esportivas,  autoridades competentes e a sociedade como um todo
trabalhem  em  conjunto  para  erradicar  o  racismo  dos  estádios  e
garantir  que  todos  os  jogadores  sejam tratados  com dignidade  e
respeito.

Ressaltamos ainda a importância de campanhas educacionais e de
conscientização,  que  promovam  a  diversidade,  a  inclusão  e  a
igualdade,  tanto  dentro  como fora dos  gramados.  É  essencial  que
sejam implementadas políticas eficazes para punir  os responsáveis
por atos racistas e para educar os fãs sobre o respeito às diferenças.

Pedimos apenas, portanto, ações em consonância com a Declaração
de Viena e o Programa de Ação, adotados pela Conferência Mundial
de Direitos Humanos em junho de 1993, que clamam pela rápida e
abrangente eliminação de todas as formas de racismo, discriminação
racial,  xenofobia  e  intolerância  correlata.  Também vale  pontuar  a
Conferência  Mundial  contra  o  Racismo,  Discriminação  Racial,
Xenofobia e Intolerância Correlata em 2001, na África do Sul, que
enfatiza  a  necessidade  do  combate  a  Xenofobia,  o  combate  ao
racismo e o respeito aos Direitos Humanos.

Tais  princípios  reafirmam  a  igualdade  e  não-discriminação
reconhecidos  na  Declaração  Universal  de  Direitos  Humanos,
incentivando  o  respeito  aos  direitos  humanos  e  às  liberdades
fundamentais  para todos,  sem distinção de qualquer  tipo,  seja  de
raça,  cor,  sexo,  língua,  religião, opinião política ou qualquer outro

4 Disponível em: https://twitter.com/vinijr/status/1660414706962636803?
cxt=HHwWhoC9xZ6Y_YouAAAA *C
D2

39
20

68
35

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Guilherme Boulos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239206835700

RE
Q

 n
.1

69
5/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

05
/2

02
3

15
:2

2:
53

.3
40

 -
M

ES
A

tipo de opinião, origem social e nacional, propriedade, nascimento ou
outro status.

Reconhecemos e afirmamos que, no limiar do terceiro milênio, a luta
global contra o racismo, discriminação racial, xenofobia e intolerância
correlata e todas as suas abomináveis formas e manifestações deve
ser  uma  prioridade  a  todas  e  todos:  e  Vinícius  Junior  vem
enfrentando o racismo de uma forma combativa e corajosa,
inspirando a todas e todos.

Eis porque solicitamos aos nobres pares o apoio a este Requerimento.

DEPUTADO GUILHERME BOULOS

LÍDER DA FEDERAÇÃO PSOL REDE (PSOL/SP)

*C
D2

39
20

68
35

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Guilherme Boulos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239206835700

RE
Q

 n
.1

69
5/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

05
/2

02
3

15
:2

2:
53

.3
40

 -
M

ES
A